Diu exin omissis harum vestium vsu, non indictis ab illo tempore Comitiis, vix educi coeperunt, nisi vt ad electos Reges vnà cum Torque deferrentur; & Romæ insuper visæ, cùm Legatus illic Regius, Villenæ Marchio & Escalonæ Dux, anno M. DC. V. Martio Columnæ, Zagaroli Duci, Torquem imposuit.

Hodie tamen PILIPPO IV. Regi placuit amictum eumdem in Belgio renouari, datis ad Isabellam Infantem amitam litteris anno M. DC. XXXI. Et id in annuo beati Andreæ festo, ac singulis Equitum inuestituris à Commilitonibus & Ministris quatuor obseruatur.

C A P V T X I.

Constitutiones & Priuilegia Sodalium, & quatuor Ministrorum Ordinis.

EDIDIT Philippus Bonus Insulis Flandriæ, elapso ferè post Institutionem anno, Constitutiones capitibus sexaginta & sex distinctas, eâ prudentiâ, vt Ludovicus XI. Francorum Rex, paterno solio ab eodem Philippo Duce restitutus, cùm Michaëlis Archangeli Sodalitio initium daret, eas ad verbum exscripserit. Deinde ipse Philippus, & qui eum secuti sunt, Carolus Audax, Philippus Pulcher, Carolus V. & Philippus Prudens suas quilibet additiones vulgarunt, paris omnino cum ipsismet Constitutionibus auctoritatis.

Harum

Harum idioma fuit à principio Gallicum, vel, si id nomen displicet, Burgundicum, quod & aliis in rebus passim à retinentioribus dignitatis suæ Principibus in Belgio hactenus usurpatum est; adeò ut nec Albertus Pius, cùm Valentia à Philippo III. Catholico Rege Ordinis insigne acciperet, & in Belgio deinceps, in his quæ ad hoc Sodalitium spectarunt, aliud idioma adhiberi voluerit.

Nihilominus operæ pretium fuit eas in Latinum sermonem vertere: quod primùm Philippi Nigri, Harlebecani in Flandriâ Præpositi, Ordinis Cancellarij, stylo præstitum: atque iterum, & quidem paulò elegantiori, Nicolai Grudij, eiusdem Sodalitij Scribæ. Accidebat quippe, nonnullos per orbem Gallicæ lingue imperitos Principes harum Constitutionum vnicum idioma non probare. Imò festiuus in primis fuit Vrbinatum Dux Philippo II. regnante, cùm oblatum sibi codicem Gallicè conscriptum renuit admittere, & Latinum prætulit; quòd inquit in Gallos numquam benè affectus fuisset.

Vti Commilitones, sic etiam Ministri habent munieris quisque sui Constitutiones, hactenus tamen minimè typis editas, primùm superioribus Commilitonum immixtas, posteà verò seorsim, vti modò habentur, exscriptas, & Gallici huc usque tantum idiomatis.

PRIVILEGIA porrò vel à Pontificibus, vel à Regibus Principibusq; Ordinis Capitibus ac Supremis manarunt. Priora LEONEM X. auctorem habent, & is Ordinis Cancellario, aut illius delegato, Sodales Ministrosque à censoris & grauioribus quibusdam criminibus, quæ fusè illicite referuntur, absoluendi facultatem contulit; vota item commutandi, exceptis tantum excipi solitis; semel denique quolibet anno & in articulo mortis plenariam à peccatis omnibus absolutionem auctoritate Apostolica impendendi; Sodalibus verò ac Ministris, ovis & lacticinijs